
 
 
 

  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Programmazione e Telecontrollo 
 

Determinazione n°264  del 03/04/2019 
 
Oggetto: MANUTENZIONE MISURATORE DI PORTATA FLEXIM FLUXUS ADM7407. 

AFFIDAMENTO EX ART. 36 C. 2 LETT. A) D.LGS. 50/2016. DITTA ITAL CONTROL 
METERS S.R.L. - IMPORTO  1’200,00+IVA - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA 
- CIG: Z1727BF531 - RUP: ING. ANDREA VIRDIS 

 

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’EAF in Ente acque della Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 

n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 

Sardegna; 

ViSTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 1/15 del 08.01.2019 avente ad oggetto il nulla osta 

all'immediata esecutività della deliberazione dell’Amministratore unico n. 53 del 12 dicembre 2018 

concernente “Autorizzazione, per il periodo 1 gennaio 30 aprile 2019, all’esercizio provvisorio del 

Bilancio di Previsione anno 2019; 

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 35 del 31.08.2016 con la quale le funzioni di 

direzione del Servizio Programmazione e Telecontrollo sono state conferite al dirigente, ingegner 

Corrado Rossi, a decorrere dal 01.09.2016; 

 

PREMESSO CHE 

• uno degli strumenti, acquisiti dal Servizio Programmazione e Telecontrollo, per monitorare i flussi 
idrici erogati dal sistema idrico multisettoriale non risulta più funzionante in quanto, è stato 
danneggiato da una sovratensione; 

• si rende quindi necessario procedere alla riparazione del succitato strumento; 

• lo strumento di che trattasi è della marca Flexim Fluxus ADM7407 ed è prodotto e 
commercializzato dalla ditta ITAL CONTROL METERS s.r.l., via della Valle 67, 20841 Carate 
Brianza (MB), P.IVA e C.F. IT02359010960. 

• per effetto della Determinazione del Direttore del Servizio Programmazione e Telecontrollo n° 736 
del 23.07.2012, a mezzo della quale il Coordinatore del Settore Piani viene nominato Responsabile 
Unico del Procedimento di tutti gli interventi relativi ai lavori, ai servizi ed alle forniture di 
competenza del Servizio Programmazione e Telecontrollo nell’ambito delle attività poste in capo al 
‘Settore Piani’ salvo per specifici interventi di carattere eccezionale, il RUP del presente 
procedimento è l'ing. Andrea Virdis; 

CONSIDERATO CHE: 

• l’intervento di manutenzione, per la sua specificità, può essere eseguito unicamente dalla ditta 
ITAL CONTROL METERS s.r.l., essendo produttrice e distributrice in Italia del citato strumento; 

• il preventivo di spesa, presentato dalla ditta per la riparazione è di € 1.200,00 + IVA., ed è inferiore 
a € 40.000,00; 

• si intende, pertanto, procedere all’affidamento del servizio di riparazione mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016; 

VERIFICATO che é stata richiesta dall'ENAS la prescritta dichiarazione liberatoria tramite modello 
telematico DURC; 

CONSIDERATO CHE: 

• la spesa ammonta ad € 1'464,00 inclusa IVA al 22% ed è stata regolarmente programmata dal 
Servizio Programmazione e Telecontrollo; 



 

 

 

 

 

 

 

 

• la spesa può essere imputata per € 1'200,00 sul capitolo SC 10.1903/2019 (Spese di 
Manutenzione ordinaria delle opere del SIMR) - CDR 00.00.01.42 

ACQUISITO dal RUP il parere di congruità ed accettabilità dell'importo 

 
DETERMINA 

 

• di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, alla ditta ITAL CONTROL 
METERS s.r.l., via della Valle 67, 20841 Carate Brianza (MB), P.IVA e C.F. IT02359010960, 
l’intervento di manutenzione sul misuratore di portata ad ultrasuoni “Flexim Fluxus ADM7407”, al 
prezzo complessivo di € 1'464,00 inclusa IVA al 22% (oneri di sicurezza non applicabili); 

• di impegnare a favore della stessa ditta le seguenti somme: € 1'464,00 sul capitolo 
SC 10.1903/2019 (Spese di Manutenzione ordinaria delle opere del SIMR) - CDR 00.00.01.42, di 
cui € 264,00 per IVA al 22%; 

• di nominare il p.i. Roberto Lentis direttore per l'esecuzione del contratto. 

 

La presente determinazione, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, 

di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

 

 Il Direttore del Servizio 

 

Ing. Corrado Rossi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

Copia Conforme per uso amministrativo 

 

 

 

Data, __________________________ 

 

 

 

 Il Funzionario 

 

______________________________ 

 

 


